
Biografi liiketoiminnan valtakausi 
Toimijuus ja kilpailu suomalaisella elokuva-alalla 1900–1920-luvuilla
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pitämään elokuvateatterinsa pystyssä alkukuukausia pitempään. Kiinteät eloku-
vateatterit ja viikosta toiseen samalla paikkakunnalla jatkuvat esitykset vaativat 
uusien ohjelmistojen keskeytyksetöntä hankintaa. Aivan varhaisimman vaiheen 
elokuvien maahantuontijärjestelmistä ei ole jäänyt lähteitä, mutta oletettavasti 
keskeinen ongelma oli filmien korkea hankintahinta. Yksittäinen teatteri, eten-
kään, jos se sijaitsi pienellä paikkakunnalla, ei pystynyt kattamaan kustannuksia 
lipputuloilla, joten toiminta ei onnistunut omalla maahantuonnilla. Vuoden 1907 
tienoilla on kuitenkin jo selvää, että Suomeen oli syntynyt kahtalainen järjes-
telmä: oli yhtiöitä, jotka maahantoivat ja esittivät elokuvaa ja oli yhtiöitä, jotka 
vain esittivät sitä.
 Elokuvan maahantuonti muodosti pohjan koko biografialan toiminta-
madollisuuksille, mutta samalla se oli haastavin ja riskialttein osa liiketoimintaa. 
Suomi oli huomattavan kaukana eurooppalaisista filmikaupan keskuksista, joten 
ajallinen ja paikallinen konteksti loivat ne reunaehdot, joiden varassa maahan-
tuontia harjoitettiin. Liiketoimet rakentuivat kirjeenvaihdolle ja ulkomaanmat-
koille, joita ei mitä ilmeisimmin kuitenkaan voitu toteuttaa välttämättä edes 
vuosittain. Kansainvälinen filmikauppa oli rakentunut sellaiseksi, että elokuvien 
hankkiminen ”postimyyntinä” oli mahdollista, mutta toiminta sisälsi monia epä-
varmuustekijöitä, etenkin verrattuna siihen, että viikoittainen ensi-ilta varsinai-
sen sesongin aikana merkitsi noin 40 ohjelmaa vuosittain.
 Tämä puolestaan johti siihen, että liiketoiminnan onnistumisen perus-
tana olivat järjestelmän vakaus ja tarvittavan tiedon saaminen, mikä mahdollisti 
ohjelmistohankinnan merten takaa. Tästä huolimatta toiminta ei välttämättä 
rakentunut sellaisille valinnoille, jotka jälkikäteen vaikuttaisivat rationaalisim-
milta tai taloudellisimmilta. Toimijat olivat aikaansa sidottuja ja toimivat kul-
loinkin saatavilla olevien tietojen, tulkintojen, olettamusten ja suunnitelmien 
varassa. Luotettavaa tietoa ei välttämättä ollut, eivätkä kaikki toimijat saaneet 
sitä tasapuolisesti. Kyse ei myöskään ollut pelkistä hintatiedoista, vaan moni-
puolisemmasta informaatiosta, jonka varassa liikesuhteita hoidettiin muillakin 
tavoin kuin pelkkänä hintakilpailuna ja -mekanismina. Mikä tahansa uusi filmi 
ei kelvannut, sillä yleisöt olivat hyvin hintatietoisia. Lähtökohtaisesti päätökset 
tehtiin kustannuslaskelmien perusteella, mutta rajalliset tiedot sekä epäjohdon-
mukaisesti toimiva yhteiskunta ja liike-elämä saattoivat sotkea suunnitelmia ja 
synnyttää yllättäviä kustannuksia. Näin ollen rationaalinen toiminta on riskien 
minimoimista ja epävarmuustekijöiden kanssa pärjäämistä, monimutkaisten 
kokonaisuuksien riittävää hahmottamista. Tämä polkuriippuvuudeksi kutsuttu 
ilmiö ohjasi taloudellista toimintaa, joka pyrki rationaalisuuteen, mutta saattoi 
eksyä satunnaisille harhapoluille.354 Suomalaiset toimijat olivat riippuvaisia siitä, 
etteivät ulkomaiset toimijat toimineet vain omaa etuaan tavoitellen. Puhtaasta 

354 Lamberg, Ojala, Eloranta 1997, 38–42; Kallioinen 2002, 11–12.

3.4. Maahantuonnin keskeinen merkitys


















































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































